Si minor venditus post viginti quinque annos de ingenuitate sua reclamaverit, sine praeiudicio servitii, quod gesserit, audiatur. De libertis vero, qui post manumissionem patronorum servitium fecerint, quum voluerint, intra tempora constituta de eorum ingenuitate aut libertate suas proferant actiones libertatique eorum actus servitutis non praeiudicet. Si quis infantem nutrierit et liberum esse nesciens ipsum distracterit, potestatem habeat reclamandi intra tempora constituta. Quicquid a quibuscunque aliis personis ei collatum est, sibi vindicet. Qui vero in annis maioribus ingenui vel liberti se vendi acquiraverint, in ea servitute perdurent.

B. Si minor venditus post XXV annos de ingenuitate sua reclamaverit, audiatur et si ipse libertus ordinatus fuerit actor, suae non praeiudicat libertati.

Si de ingenuo patre et matre colona vel ancilla infantes nati fuerint, matrum mancipia non poterunt mancipia deperire, nisi pater vicaria mancipia cum peculiiis domino solvat, etiam si de propriis dominis nascantur, nisi per manumissionem.

Si ingenuus colonam aut ancillam acceperit, si vicaria mancipia non dederit, hoc erunt filii, quod et matres eorum. Quod si ancilla de proprio domino conceperit, filii sui sine manumissione liberi esse non possunt.

EPIT. GUELPH.

EPIT. LUGD.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

II. Si minor ingenuus sit. vindeditus. aut a quolibet educatus. vel actum egerit, ut \*) servitium p̄iudiciu ingenuetatis. non in. curri debebit.

Lex II. Ut si minor venditus et post XXV. annum iam maior factus servierit aut cuiuslibet rei curator aut ordinator fuerit constitutus, quod quum de ingenuitate sua proclamaverit, sine praeiudicio servitii, quod gesserit, audiri debeat et quod libertis, qui intra XIV. annum a patronis manumissi sunt, si actum patronorum in maioritate positi gesserint, actus servitutis non praeiudicet; et quod quum minor ingenuus a quolibet fuerit educatus, liberum se esse nesciens, si a nutritore distrahatur et actum illius, a quo emtus est, sicut servus gesserit, quod habeat potestatem reclamandi, priusquam praeiudicio XXX annorum teneatur etc.

a) Minor venditus, si post vicesimum quintum aetatis suae annum, quum de ingenuitate sua reclamaverit, sine praeiudicio servitii, quod gessit, audiat. b) Liberti, qui intra XIII annos fuerint manumissi et actum in maiore c) aetate gesserint patronorum, libertatem eorum actus non praeiudicet servitutis, sed quum voluerint, intra legitima tempora suas proferant actiones. d) Si minor ingenuus a quolibet fuerit educatus et liberum se esse nesciens fuerit a nutritore distractus, priusquam XXX annorum praeiudicio teneatur, potest reclamare et recipere amissam libertatem. Quicquid vero ei, a quo emtus est, donatum fuerit vel ex rei suae administratione profecit, qui dedit vel ex cuius administratione percepit, sibi revocet. Ea vero, quae ab aliis hominibus data ei fuerint, id solum; qui ingenuitatem recipit, sibi vindicet, nam quod de re patroni libertus proficit, patrono est, quod emtus ingenuus, dum servit, de re emtoris sui proficit, emtori suo est, quod proficit. e) Qui vero in annis maioribus sunt et sciunt se ingenuos vel libertos, si se vendere acquieverint, in servitio permaneant.

¶ *Ita alia. Intp.* p) infans q in minore aetate q) si venditus fuerit licet ei post XXV annos aetate sue de sua ingenuitate p̄clamare v) debet ut ante XXX ann̄ se de servitio liberet si a) hoc fecerit sine omni p̄cio se de servitio liberare potē. nā post XXX annos hoc facere n̄ potē et si forsitā ille qui eū comparavit aliquo acto b) aut in publico aut in suas res ei dedit p̄inde suā ingenuitatem n̄ p̄det u) et si forsitā aliquid v) ei ille q eū comparavit sine carta donaverit totū ipse recipiat cui antea servus fuit. nā si ei aliquid p cartam donavit quantū in ipsa carta continet hoc sibi vindicavit similī et libtus si infra XIII ann̄ ingenuus fuerit dimissus et cū in plena aetate vennerit si alico acto patronorū suorū fecerit p̄inde suā libtate n̄ p̄dat sed quando voluerit ad suā libtate revertat similiter si aliquis infantē ingenuū nutrieret et ipse infans se ingenuū cē n̄ saperet x) et si ille qui eū nutritiit y) ipsū infantē vindiderit et si forsitan ille qui eū comparavit aliquo acto z) illi dederit si voluerit ipse infans ante XXX ann̄ de sua ingenuitate reclamare potē.

III. Sed qui de ancilla nascitur et ingenuo nisi manumissus. aut comudatus. fuerit. servus. e) GR. 2 VI. 1 III. b)

Lex III. Ut lex promulgata olim fuerit, si XVI annos quis nullo pulsante sine molestia vixisset, quod postea liber manere posset, quae lex illis prodesse non possit, qui de ingenuis patribus et colonis vel ancillis matribus procreati fuerint, nisi redemptio subvenerit, quoniam conditionem maternam sequantur.

f) Lex antiqua fuit, ut, si quis XVI annos nullo repente ad servitium vixisset ingenuus, ad servitium non g) veniret. Sed hoc illis prodesse non poterit, quos de ingenuis patribus et colonis vel ancillis matres habent, nisi forte ipsae matres eorum aut redemptae aut vicariatae fuerint: aliter non poterunt conditionem matris mutare, etiamsi de propriis dominis nascantur, nisi per manumissionem. h) Si quis liber ancillam sibi copulaverit, origo matrem sequatur. Simili modo si liberta servum duxerit maritum, ad inferiorem personam vadit origo.

¶ *Ita alia Intp.* a) lex aliquando fuerat ut qui XVI ann̄ sine omne ingetudine ingenuus p̄mansit postea ad servitiū n̄ veniret b) sed nos hoc valere non p̄mittimus. si ingenuus omo in alterius colona aut in codidiana ancilla infantes generaverit licet pater eorū ingenuus sit c) ipsos infantes ad ingenuitate trahere n̄ potē. nec illa colona nec illa ancilla quē de illas in coniugio p̄sit d) unde illos infantes generavit nisi e) p illos alia mancipia veccaria dederit aut si cū precū estatus f) eorum reddimere si hoc n̄ fecerint et ipsi infantes et matres eorum servi eorū p̄manebunt cuius ancillas ante fuerunt similī et si pprii dñi in suas g) ipsorū ancillas infantes generaverint nec ipsi nec matres eorū ingenui cē n̄ possunt nisi p libtate dimissi fuerint. h)

\*) Est pro vel. b) C. Gr. tit. VI. c. 3. Om. c. 4.

a) 64 add. De Ingenuis Venditis. b) 64 add. De Libertis. c) 62, 63 minore. d) 64 add. De Ingenuo Educato et Distracto. e) 64 add. Qui Se Vendere Permittit. f) 64 add. De Ingenuitate. g) 62 om. non. h) 64 add. Qui Ancillae Se Iungit.

p) 67 om. Intp. q) 67 add. est. 65 minore. r) 65 annos aetatis (ita etiam 67, qui de suā) — reclamare. 66 debeat. s) 65 et si. t) 65 alium acto. 66 alimacto. 67 aliquo acto. u) 65 perdit. v) 65 alii quod. 66 alii qd. Supra 67 omne precū — sua et infra aetate vennerit — nutrierit. Etiam 65 nutrierit. x) 67 sciret. y) 65, 67 nutritit. z) 65 alio acto et 66 alimacto. 67 aliquo actu. 65, 67 comparavit — suam. a) 67 om. Intp. Idem omne — servitio. 65 inquietudine. b) Ita 65. 66 veniet et 67 veniebat — ancillā. c) 65 sed. d) Ita 66. 65 prese. 67 accepit. e) 65 nisi si. f) 65 status. 67 statos. Antiqua est orthograph. g) Ita 65 et 67; 66 inscias. Infra 65 incineraverint. h) c. seq. h. t. deest.

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

(4.)<sup>i)</sup> *Idem A. . . . .* Si post assertionem defensionemque ordinatam alius in iudicium acciri petiverit, assertio quidem et defensio inter omnes ordinetur, ipse vero tot mancipia, quot petebat, fisco cogatur inferre. Quod si assertor defecerit, vel praedictam mulctam agnoscat, vel si per inopiam id implere non possit, in metallum detrudetur. Eadem circa minorum defensores, quum liberalis causa agitur, forma servanda etc. *Dat. VII. Kal. Nov. Constantinopoli, Pacatiano et Hilariano Coss.*

INTERPRETATIO. *Si post assertionem defensionemque dispositam alius in iudicium, qui se dominum dicit, petierit exhiberi, inter omnes quidem ordinabitur assertio, sed ipse ad certam poenam tenebitur. Idem et in assertore vel defensoribus minorum.*

4.(5.)<sup>k)</sup> *Imppp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Rufino Pf. P.* Si cui super statu suo quaestio moveatur, qui diuturno tempore, hoc est per viginti annorum spatia in libertatis possessione duravit, vel quem asserant suffragia munerum et privilegia meritorum, quive iis praesentibus, qui dominos se esse contendunt, in hominum erit celebritate versatus, nulla ei dandi assertoris necessitas imponatur, sed liber assistat et statum suum ipse tueatur, calumniantem repellat, redarguat persequentem, ne fluctuet dubius, si de alieno necesse habebit pendere fastidio. De aliis vero, quos nec honor aliquis, nec superscriptione praedicti temporis privilegium militare defendit, antiqui iuris forma servetur. *Dat. IV. Kal. Oct. Constantinopoli, Theodosio A. III. et Abundantio Coss.*